
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2017
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.15 - 09.30 - Cyfarfod anffurfiol 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)  

2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a 
Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 6
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 41) 

Llywodraeth Cymru

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Steve Davies, Cyfarwyddwr, Yr Adran Addysg
Stephen Gear, Pennaeth Cefnogi Cyflawniad a Diogeli

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 1

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Gweithredu 'Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o'r 
Cwricwlwm a'r Trefniadau Asesu yng Nghymru’ - sesiwn 
dystiolaeth 5
(10.30 - 11.00) (Tudalennau 42 - 75) 

Llywodraeth Cymru  

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Steve Davies, Cyfarwyddwr, Yr Adran Addysg
Karen Cornish, Pennaeth Gweithredu’r Cwricilwm 

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 2

Egwyl – 11.00 - 11.15 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 
- sesiwn dystiolaeth 1
(11.15 - 12.15) (Tudalennau 76 - 111) 

Llywodraeth Cymru  

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Emma Williams, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Cymorth i Ddysgwyr
Tania Nicholson, Pennaeth Rhaglen Ddeddfwriaethol Anghenion Dysgu 
Ychwanegol 
Mair Roberts, Cyfreithwraig
Catherine Lloyd, Cyfreithwraig

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil



5 Papurau i’w nodi
 

Llythyr gan Carol Shillabeer, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Addysgu Powys / 
Cadeirydd y Rhaglen Law yn Llaw at Blant a Phobl Ifanc (T4CYP) - gwybodaeth 
ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 24 Tachwedd

(Tudalennau 112 - 159) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 3 - i'w nodi | to note

Llythyr gan Dr Jonathan Brentnall - gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 
30 Tachwedd ar gyfer yr ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma 
a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig

(Tudalennau 160 - 203) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 4 - i'w nodi | to note

Gwybodaeth ychwanegol gan Trudy Aspinwall yn dilyn y cyfarfod ar 8 Rhagfyr ar 
gyfer yr ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a 
phlant o leiafrifoedd ethnig

(Tudalennau 204 - 217) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 5 - i'w nodi | to note

Llythyr gan Promo Cymru - Ymchwiliad i Ddarpariaeth Eiriolaeth Statudol
(Tudalennau 218 - 220) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 6



Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes – Ariannu Cyngor Cymreig y 
Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol yn y Dyfodol

(Tudalennau 221 - 222) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 7 - i'w nodi | to note

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(12.15)  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Addysg Uwch ac 
Ymchwil – Trafod yr adroddiad drafft
(12.15 - 12.30) (Tudalennau 223 - 237) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 8 - preifat | private



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg - Ymchwiliad i’r Grant Gwella Addysg i 
Ysgolion: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a Phlant o Leiafrifoedd Ethnig 

Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor am gynnal yr ymchwiliad hwn i’r Grant Gwella Addysg i 
Ysgolion: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a Phlant o Leiafrifoedd Ethnig. 

Mae Llywodraeth Cymru yn ymrwymedig i sicrhau bod pob plentyn a pherson ifanc 
yn cyflawni eu potensial yn llawn mewn addysg beth bynnag eu cefndir neu 
amgylchiadau personol. Ein gweledigaeth yw bod ein holl blant a phobl ifanc yn 
mwynhau addysgu a dysgu sy’
[...]
ponding.   

Ein cyf/Our ref   
 
Lynne Neagle AC / AM Cadeirydd / Chair 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 
 
 

 
Rhagfyr 2016  

 
Annwyl Lynne, 
 

Hoffwn ddiolch i’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg am adolygu’r modd y gweithredir 
adroddiad Adolygiad yr Athro Graham Donaldson, Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad 
Annibynnol o’r Cwricwlwm a'r Trefniadau Asesu yng Nghymru. 

Hoffwn ddiolch ichi hefyd am eich llythyr dyddiedig 8 Rhagfyr sy’n tynnu sylw at rai o’ch 
canfyddiadau cychwynnol cyn fy sesiwn dystiolaeth ar 12 Ionawr.   

Rwy'n ymroddedig i sicrhau bod ein holl blant a phobl ifanc yn cyflawni eu holl botensial ym 
myd addysg. Roeddwn yn gwbl gefnogol i adroddiad Dyfodol Llwyddiannus yr Athro 
Donaldson pan gafodd ei gyhoeddi ym mis Chwefror 2015, ac nid yw fy safbwynt wedi 
newid.  Mae’n rhaid i’n system addysg roi'r sgiliau, y wybodaeth a’r nodweddion personol y 
mae eu hangen ar blant a phobl ifanc yn y byd modern, er mwyn eu galluogi i gystadlu a 
llwyddo er eu lles eu hunain ac er lles Cymru.  

Diwygio’r system addysg yw ein cenhadaeth genedlaethol, a hynny drwy ddatblygu 
cwricwlwm newydd ac unigryw i Gymru, ynghyd â threfniadau asesu newydd.  Byddaf yn 
canolbwyntio ar sicrhau bod y rhaglen i ddiwygio'r maes addysg yn cael ei gweithredu'n dda 
ac yn brydlon, gan ddysgu o'r hyn sy'n gweithio yng Nghymru a thrwy'r byd.  Wrth inni fwrw 
ymlaen â'r agenda hon, rwy'n benderfynol o sicrhau bod y plentyn yn ganolbwynt i'r cyfan, a 
hynny wrth ddatblygu cwricwlwm eang, cytbwys, cynhwysol a heriol. 

Mae fy ymatebion i’r cwestiynau yn eich llythyr isod:  
 

A oes gan Ysgrifennydd y Cabinet strategaeth i sicrhau bod gweledigaeth Dyfodol 
Llwyddiannus yn cael ei rhoi ar waith yn llawn yn ymarferol?  
Ar 22 Hydref 2015, cyhoeddwyd y cynllun i fwrw ymlaen â Dyfodol Llwyddiannus – 
Cwricwlwm i Gymru, cwricwlwm am oes. Roedd y cynllun yn dangos maint yr her ac yn 
rhannu honno yn wyth o flociau adeiladu, gan ddangos yr hyn
[...]
ing options for future models of youth work delivery.  
CWVYS, as participants of the Reference Group, will be able to play a full part in these 
discussions and any recommendations the group may put forward to me following those 
discussions. 
  
It is clear that there is much to do but also that there is an appetite to work collaboratively to 
develop a cohesive vision for the future and a structure that is fit for purpose. Any new 
model of provision and support will need the space and resource to enable it to function 
effectively, and in the current climate that means doing things differently to make better use 
of existing resource.  I intend to make a statement on the timetable for this work and general 
direction of travel in the spring.  
 
Yours sincerely 
 

 
 
Alun Davies AC/AM 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Minister for Lifelong Learning and Welsh Language 

 

Tudalen y pecyn 222

http://gov.wales/docs/dcells/publications/161019-voluntary-sector-report-2016-en.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 223

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig - sesiwn dystiolaeth 6
	CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 1

	3 Gweithredu 'Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o'r Cwricwlwm a'r Trefniadau Asesu yng Nghymru’ - sesiwn dystiolaeth 5
	CYPE(5)-01-17 - Papur | Paper 2

	4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 1
	5.1 Llythyr gan Carol Shillabeer, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Addysgu Powys / Cadeirydd y Rhaglen Law yn Llaw at Blant a Phobl Ifanc (T4CYP) - gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 24 Tachwedd
	5.2 Llythyr gan Dr Jonathan Brentnall - gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 30 Tachwedd ar gyfer yr ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig
	5.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Trudy Aspinwall yn dilyn y cyfarfod ar 8 Rhagfyr ar gyfer yr ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a phlant o leiafrifoedd ethnig
	5.4 Llythyr gan Promo Cymru - Ymchwiliad i Ddarpariaeth Eiriolaeth Statudol
	5.5 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes – Ariannu Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol yn y Dyfodol
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Addysg Uwch ac Ymchwil – Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2017 

Amser: 09.30 - 12.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3827 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Michelle Brown AC 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Tystion: 

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Stephen Gear, Llywodraeth Cymru 

Karen Cornish, Llywodraeth Cymru 

Alun Davies AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Emma Williams, Llywodraeth Cymru 

Tania Nicholson, Llywodraeth Cymru 

Mair Roberts, Llywodraeth Cymru 

Catherine Lloyd, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3827


Staff y Pwyllgor: 

Jon Antoniazzi (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod PDF (542KB) Gweld fel HTML (320KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

2 Ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, 

a Phlant o Leiafrifoedd Ethnig - sesiwn dystiolaeth 6  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg.  

 

Cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet i ddarparu nodyn ar y Fframwaith Perfformiad 

Addysg, yn enwedig os bwriedir iddo gymryd lle'r 'Fframwaith Canlyniadau'  
  

 

3 Gweithredu Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o'r 

Cwricwlwm a'r Trefniadau Asesu yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 5  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg.  

 

4 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 1  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes.  

 

Cytunodd y Gweinidog i wneud yr hyn a ganlyn: 

 

http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s58417/12%20Ionawr%202017.pdf
http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s58417/12%20Ionawr%202017.html?CT=2


Llunio amserlen ar gyfer ailgyhoeddi canllawiau ar ddiwallu anghenion gofal iechyd 

plant a phobl ifanc yn yr ysgol; 

 

Rhannu'r wybodaeth a gafwyd gan weithgorau am greu cynlluniau datblygu unigol.   
  

5 Papur(au) i'w nodi  

O dan Reol Sefydlog 17.24 datganodd Llyr Gruffydd AC ei fod yn Llywydd Anrhydeddus 

Cyngor Cymreig y Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol. 

 

Nodwyd y papurau 
  

5.1 Llythyr gan Carol Shillabeer, Prif Weithredwr Bwrdd Iechyd Addysgu Powys / 

Cadeirydd y Rhaglen Law yn Llaw at Blant a Phobl Ifanc (T4CYP) - gwybodaeth 

ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 24 Tachwedd  

5.2 Llythyr gan Dr Jonathan Brentnall - gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 

30 Tachwedd ar gyfer yr ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma 

a Theithwyr, a Phlant o Leiafrifoedd Ethnig  

5.3 Gwybodaeth ychwanegol gan Trudy Aspinwall yn dilyn y cyfarfod ar 8 Rhagfyr ar 

gyfer yr ymchwiliad i'r Grant Gwella Addysg: Plant Sipsiwn, Roma a Theithwyr, a 

Phlant o Leiafrifoedd Ethnig  

5.4 Llythyr gan ProMo Cymru - Ymchwiliad i Ddarpariaeth Eiriolaeth Statudol  

5.5 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu gydol Oes - Cyllid Cyngor Cymreig y 

Gwasanaethau Ieuenctid Gwirfoddol yn y dyfodol  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig.  

 



7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Addysg Uwch ac 

Ymchwil – Trafod yr adroddiad drafft  

Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad.  

 


